
D.D. n. 356/2019 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 
DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 
IL RAGIONIERE GENERALE  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare, l’articolo 8, comma 
2; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione 
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011 e s.m.i. secondo quanto previsto dallo stesso 
articolo 11 ed in particolare il comma 7 del medesimo articolo con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 
51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare applicazione, 
con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed 
individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio; 

VISTO  l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 
79 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate 
dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione 
regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2019 e per 
il triennio 2019-2021”; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n.50 del 
13 febbraio 2018, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Giovanni Bologna; 

VISTI i capitoli di entrata 7232, 7233, 7234, 7235 e 7236 iscritti nel Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2019 e per 
il triennio 2019-2021 presso la rubrica “Dipartimento regionale Finanze e Credito” ai quali è stato erroneamente 
attribuito il capo 11-Bilancio; 

VISTI i capitoli di entrata 2737, 2743 e 2755 imputati alla rubrica “Dipartimento regionale Finanze e Credito” relativi a 
competenze assegnate negli esercizi precedenti al Servizio Demanio; 

VISTO il  Quadro di classificazione delle entrate" nel quale è riportato l'elenco dei capitoli/articoli istituiti in fase di gestione, 
con il quale vengono fornite alle amministrazioni periferiche (Ragionerie territoriali, Uffici centrali di Bilancio e 
Sezioni di tesoreria della Banca d'Italia) e all’utenza in generale uno strumento di lavoro e consultazione in cui è 
illustrata la classificazione di tutte le entrate del bilancio dello Stato e recepisce le modifiche intervenute nella struttura 
dello stato di previsione dell'entrata per l'anno 2018; 



CONSIDERATO  che la Regione Siciliana in analogia alla Ragioneria Generale dello Stato predispone il Quadro di 
 classificazione delle entrate, attribuendone la competenza alle diverse amministrazioni regionali che, sotto la propria 
 responsabilità, debbono curarne l'accertamento e la riscossione; 

RAVVISATA, per quanto sopra specificato, la necessità di procedere alla soppressione dei capitoli di entrata 1015, 1064, 
1066, 1067, 1258 e 1465 non presenti nel Quadro di classificazione delle entrate 2019 dello Stato; 

RAVVISATA inoltre, la necessità di dovere provvedere alla modifica del capo assegnato ai capitoli di entrata 7232, 7233, 
7234, 7235 e 7236, mediante l'attribuzione del capo 9-Finanze correttamente riferito alla rubrica “Dipartimento 
regionale Finanze e Credito”; 

RAVVISATA infine, la necessità di procedere alla soppressione dei capitoli di entrata 2737, 2743, 2755 nella considerazione 
che a seguito delle riorganizzazioni dell’amministrazione regionale verificatesi nel tempo ed ai conseguenti passaggi di 
competenze sono stati istituiti i corrispondenti capitoli per la gestione dei correlati cespiti di entrata nn. 2605, 2606e 
2612 presso le rubriche “Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti” e “Dipartimento regionale dell'Energia” con 
le medesime finalità. 

D E C R E T A 

Art. 1  

 Nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019  e 
alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n.75 del 26 febbraio 2019 
sono introdotte le seguenti variazioni: 

______________________________________________________________________________________________________ 

              ESERCIZIO   2019   
               ENTRATA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA  
Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito  
Titolo         1 – Entrate correnti di natura tributaria,  
   contributiva e perequativa 
Tipologia    103 – Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 
Categoria       98 – Altre imposte sostitutive n.a.c. 
Capitolo 1064 

              Imposta sostitutiva su disavanzi da annullamento.     Soppresso 
 
Capitolo 1066 

              Concordato fiscale per anni pregressi relativo alle imposte dirette.   Soppresso 
 
Capitolo 1067 

              Concordato fiscale preventivo relativo alle imposte dirette.   Soppresso 
 
Categoria       99 – Altri tributi devoluti e regolati alle autonomie  
   speciali n.a.c. 
Capitolo 1015 

              Imposta straordinaria progressiva sul patrimonio.     Soppresso 
 
Capitolo 1258 

              Concordato fiscale per anni pregressi relativo all'imposta sul valore aggiunto. Soppresso 
 
Capitolo 1465 

              Sovrimposta di confine sui sacchetti di plastica non biodegradabili   Soppresso 
 
Titolo         3 – Entrate extratributarie 
Tipologia    100 – Vendita di beni e servizi e proventi  
   derivanti dalla gestione dei beni 
Categoria        2 – Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 
 
Capitolo 2737 

              Diritti erariali sulle concessioni di coltivazioni di miniere  
 (veggasi cap. 2735) (entrate confluite al cap. 2612).    Soppresso 



Capitolo 2743 
              Proventi dei canali dell'antico demanio      Soppresso 
 

Categoria        3 – Proventi derivanti dalla gestione dei beni 
 
Capitolo 2755 

             Versamenti da parte degli utenti di acque pubbliche e degli esercenti  
 di linee ed impianti elettrici per il controllo delle derivazioni e  
 utilizzazioni di acque pubbliche e della trasmissione e distribuzione  
 di energia elettrica (entrate confluite al cap. 2606).    Soppresso 
 

Tipologia    500 - Rimborsi ed altre entrate correnti 
Categoria        2 – Rimborsi in entrata 
 
\Capitolo 7232 

              Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o  
              incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni  
 extraregionali. 
 CAPO 9 

 
Capitolo 7233 

              Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o  
 incassate in eccesso da famiglie  relative ad assegnazioni extraregionali. 
 CAPO 9 
 

Capitolo 7234 
              Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o  
 incassate in eccesso da imprese  relative ad assegnazioni extraregionali. 
 CAPO 9 

Capitolo 7235 
              Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o  
 incassate in eccesso da ISP relative ad assegnazioni extraregionali. 
 CAPO 9 
 

Capitolo 7236 
              Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o  
 incassate in eccesso dal resto del mondo  relative ad assegnazioni  
 extraregionali. 
 CAPO 9 
 
         Art. 2 

 
 Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito Internet della Regione 
Siciliana ai sensi della Legge regionale  n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e successive modifiche ed integrazioni. 
Palermo, 12 marzo 2019 

 
          IL RAGIONIERE GENERALE  

                                                          F.to           (Bologna) 
 

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
F.to (Grazia Genova) 

 


